
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 53 DEL 27/05/2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA TRASMISSIONE DEI CONTI GIUDIZIALI
ALLA CORTE DEI CONTI ART.139 D.LGS. 174/2016

L'anno  2021 addì 27 del mese di  maggio alle ore 14:15 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 53 del 27/05/2021 - Pag 1 di 4



Premesso che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile, adottato 
ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro, all’articolo 138, commi I 
e II, che le amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente 
della Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla 
resa del conto giudiziale;

Considerato che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la Corte dei Conti sia 
istituita  e  tenuta  in apposito  sistema informativo  un’anagrafe degli  agenti  contabili,  nella  quale 
confluiscono i dati costantemente comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono 
con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna gestione;

Dato atto che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e documenti sono 
trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e della comunicazione. Nello 
specifico,  gli  adempimenti  in  ordine alla  resa  dei  conti  giudiziali  previsti  dal  D.Lgs.  174/2016 
devono essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali 
(SIRECO), ovvero un nuovo sistema informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al 
deposito del conto presso le Sezioni giurisdizionali territorialmente competenti, in coerenza con il 
processo  evolutivo  che  vede  impegnata  la  P.A.  in  ordine  alla  comunicazione  informatica  tra 
Amministrazioni;

Considerato che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.Lgs. 174/2016, gli agenti che vi sono tenuti, 
entro il  termine  di  sessanta giorni,  salvo il  diverso termine  previsto dalla  legge,  dalla  chiusura 
dell’esercizio  finanziario,  o  comunque  dalla  cessazione  della  gestione,  presentano  il  conto 
giudiziale all’amministrazione di appartenenza;

Rilevato che il comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 174/2016 prevede che l’amministrazione individui 
un responsabile del procedimento che espleti la fase di verifica o controllo amministrativo previsti 
dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, e lo 
depositi,  unitamente  alla  relazione  degli  organi  di  controllo  interno,  presso  la  sezione 
giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti;

Ritenuto di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 
174/2016 nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario con il  supporto dell'Economo 
Comunale, quale soggetto già registrato ed accreditato sul portale SIRECO;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,
in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;

PROPONE DI DELIBERARE
1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Delibera di G.C. N° 53 del 27/05/2021 - Pag 2 di 4



2. di nominare responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti giudiziali degli 
agenti contabili il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Attanasi Fabio, con il 
supporto dell'Economo Comunale nella persona del Rag. Conversano Marco;

3. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Delibera di G.C. N° 53 del 27/05/2021 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

03/06/2021 al 18/06/2021 (Rep. n. 663 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 03/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 03/06/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 53 del 27/05/2021 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

